
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos III, XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, a pedido, FLAVIO MURILO GONÇALVES PRATES DE OLIVEIRA do
Cargo de Natureza Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 01000500, de Secretário de
Estado, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.

NOMEAR ZENO JOSÉ ANDRADE GONÇALVES para exercer o Cargo de Natureza
Política, Símbolo CNP-03, SIGRH 01000500, de Secretário de Estado, da Secretaria de
Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, ZENO JOSÉ ANDRADE

GONÇALVES do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-02, SIGRH 01000501, de

Chefe de Gabinete, da Secretaria de Estado de Transporte e Mobilidade do Distrito Federal.
EXONERAR MURILO LOURES CAVALCANTE, matrícula 17126010, do Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 10001126, de Assessor Especial, da
Assessoria Especial, da Vice-Governadoria.
NOMEAR RAFAEL BATISTA DOS SANTOS para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 10001126, de Assessor Especial, da Assessoria
Especial, da Vice-Governadoria.
EXONERAR, a pedido, DÊNIS DANIEL DA SILVA, matrícula 281.696-2, do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, SIGRH 00702467, de Pregoeiro, da
Coordenação de Licitações, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria
Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, a
contar de 1º de fevereiro de 2024.
EXONERAR, por extinção do cargo, BRUNA DE SOUSA DA SILVA, matrícula 283.677-7,
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00703396, de Assessor, da Coordenação de
Licitações, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de
Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, DAYANE NONATO DE
BRITO ALVES SOUSA, matrícula 281.760-8, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08,
SIGRH 00703517, de Gerente, da Gerência de Recomposição de Registro de Preços, da
Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos,
da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de Contratos, da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, ALDA APARECIDA RAMOS VASQUEZ
MELLO, matrícula 284.318-8, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06,
SIGRH 00703460, de Assessor, da Diretoria de Análise de Projetos, da Coordenação de
Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria
Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
TORNAR SEM EFEITO no Decreto de 09 dejaneirode2024, publicado no DODF nº 7,
de 10 de janeiro de 2024, o ato que nomeou THALITA DO CARMO PEREIRA para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00703403, de Chefe do
Núcleo de Análise de Projeto Básico, da Gerência de Análise de Compras, da Diretoria
de Análise de Projetos, da Coordenação de Análise de Compras, da Subsecretaria de
Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de Contratos e Tecnologia da
Informação, da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do
Distrito Federal
NOMEAR BRUNA DE SOUSA DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial,
Símbolo CNE-07, de Pregoeiro, da Coordenação de Licitações, da Subsecretaria de
Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal.
NOMEAR ANGELA LUCIA DA ROSA, matrícula 284.213-0, para exercer o Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-07, de Diretor, da Diretoria de Consolidação
de Compras Centralizadas, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria
de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR JOAQUIM CARLOS GUIMARÃES RIBEIRO, matrícula 20.206-1, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de
Planejamento de Compras Centralizadas, da Diretoria de Consolidação de Compras
Centralizadas, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria de Compras
Governamentais, da Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal.
NOMEAR EMÍLIA MARIA PEREIRA BELCHIOR, matrícula 281.705-5, para exercer
o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, de Gerente, da Gerência de
Conformidade, da Diretoria de Análise de Projetos, da Coordenação de Análise de
Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva de
Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANGELA LUCIA DA ROSA,
matrícula 284.213-0, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702481,
de Gerente, da Gerência de Análise de Compras, da Diretoria de Análise de Projetos, da
Coordenação de Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da
Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal.

NOMEAR ALDA APARECIDA RAMOS VASQUEZ MELLO, matrícula 284.318-8,
para exercer o Cargo de Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00702481, de
Gerente, da Gerência de Análise de Compras, da Diretoria de Análise de Projetos, da
Coordenação de Análise de Compras, da Subsecretaria de Compras Governamentais,
da Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal.
EXONERAR THATYANA LAISE DE SOUSA BARROS AMORIM ROCHA,
matrícula 282.735-2, do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 02803436, de
Gerente, da Gerência de Gestão de Atas, da Diretoria de Sistema de Registro de
Preços, da Coordenação de Gestão de Suprimentos, da Subsecretaria de Compras
Governamentais, da Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de
Economia do Distrito Federal.
NOMEAR DAYANE NONATO DE BRITO ALVES SOUSA para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 02803436, de Gerente, da Gerência de Gestão de
Atas, da Diretoria de Sistema de Registro de Preços, da Coordenação de Gestão de
Suprimentos, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da Secretaria Executiva
de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, UINDIE ANE LIMA LOPES GRILLO, matrícula 283.128-7,
do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPC-07, SIGRH 00703992, de
Assessor, da Coordenação do Proamis, da Subsecretaria de Valorização do Servidor,
da Secretaria Executiva de Valorização e Qualidade de Vida, da Secretaria de Estado
de Economia do Distrito Federal, a contar de 29 de janeiro de 2024.
EXONERAR, a pedido, ANA LUIZA FERRON ZANELLA, Auditora-Fiscal da
Receita do Distrito Federal, matrícula 280.678-9, do Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-04, SIGRH 00703780, de Assessor Técnico, da Gerência de Análise de
Dados Tributários, do Centro de Gestão de Malha e Programação Fiscal, da
Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado
de Economia do Distrito Federal.
NOMEAR LEANDRO AUGUSTO RUFINO DA SILVA, Auditor-Fiscal da Receita do
Distrito Federal, matrícula 280.448-4, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-04, SIGRH 00703780, de Assessor Técnico, da Gerência de Análise de
Dados Tributários, do Centro de Gestão de Malha e Programação Fiscal, da
Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva da Fazenda, da Secretaria de Estado
de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, por motivo de aposentadoria, ANTONIO HILTON CARDOSO,
matrícula 268.249-4, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH
00702574, de Chefe, do Núcleo de Programação, da Gerência de Programação e
Pagamento, da Diretoria Financeira, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da
Subsecretaria de Administração Geral, da Secretaria Executiva de Administração e
Logística, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal, a contar de 02 de
janeiro de 2024.
NOMEAR MARCEL FELIPE SOARES DAS NEVES, matrícula 174.725-8, para
exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-06, SIGRH 00702574, de Chefe,
do Núcleo de Programação, da Gerência de Programação e Pagamento, da Diretoria
Financeira, da Coordenação de Orçamento e Finanças, da Subsecretaria de
Administração Geral, da Secretaria Executiva de Administração e Logística, da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.
EXONERAR, por ter sido nomeada para outro cargo, SILVIA RENATA DE SOUSA
SIQUEIRA PAIVA, matrícula 276.158-0, do Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, SIGRH 00704072, de Diretor, da Diretoria de Certificação Digital, da
Coordenação de Atendimento aos Usuários de Serviço de TIC, da Unidade de
Mensageria, Atendimento e Rede Corporativa, da Secretaria Executiva de Tecnologia
da Informação e Comunicação, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal, a contar de 19 de janeiro de 2024.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, ANNY CAROLINE ALVES
DE OLIVEIRA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 37000159,
de Secretário Executivo, da Assessoria Especial, da Presidência, do Instituto de
Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, LUCAS DOUGLAS
OLIVEIRA DA SILVA do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH
37000167, de Chefe, da Unidade de Governança Gestão de Tecnologia da Informação,
da Coordenação de Governança e Gestão de Tecnologia da Informação, da Diretoria de
Governança, Projetos e Compliance, do Instituto de Previdência dos Servidores do
Distrito Federal - Iprev/DF.
NOMEAR MARA JORDANA BARBOSA CAMPOS DE ARAUJO para exercer o
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07, de Secretário Executivo, da Assessoria
Especial, da Presidência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal
- Iprev/DF.
NOMEAR ANNY CAROLINE ALVES DE OLIVEIRA para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-08, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da
Presidência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, MARA JORDANA
BARBOSA CAMPOS DE ARAUJO do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-07,
SIGRH 00001835, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, da Presidência, do
Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - Iprev/DF.
NOMEAR LUCAS DOUGLAS OLIVEIRA DA SILVA para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-07, SIGRH 00001835, de Assessor Especial, da Assessoria
Especial, da Presidência, do Instituto de Previdência dos Servidores do Distrito Federal -
Iprev/DF.

PÁGINA 36 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 34, TERÇA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


